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1. ÚVOD

Dřevo v jakékoliv podobě využívají lidé pro svůj prospěch od pravěku do současnosti. Tento čistě
přírodní materiál nelze získat, ani v dnešní technicky vyspělé době, jinak než těžbou stromů.

Provedl jsem analýzu dílčích procesů z oblasti těžby a manipulace se dřevní hmotou. Celý proces tedy
začíná pokácením stromu a končí odvozem do dřevozpracujícího závodu. Popisem toho, jak se na
těchto pracovištích postupně získávají konečné výrobky ze syrových kmenů, jsem se již v této práci
nezabýval.

Na začátku této práce je vysvětleno, co se pod pojmem těžba dřeva skrývá a rozdělení těžby. V dalších
kapitolách jsou podrobněji popsány jednotlivé těžební a manipulační stroje a popis jejich pracovních
úkonů. Nejvíce pozornosti je však věnováno rešerši harvestoru a konstrukčnímu návrhu jeho
hydraulického jeřábu. Harvestor je víceoperační těžební stroj. V procesu kácení a prvotní manipulace
se dřevními polotovary zcela vyniká v efektivitě práce.

Ve svém konstrukčním návrhu jsem vytvořil 3D virtuální model hydraulického jeřábu harvestoru.
Tato konstrukce je podložena výpočty namáhání v klíčových místech a MKP výpočtem celé zatížené
sestavy. Je také vypracována příslušná výkresová dokumentace zahrnující výkresy sestav a dílčí
výrobní výkres. V přílohách také naleznete několik obrázků dokreslujících úplnou představu o tomto
konstrukčním návrhu.
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2 Analýza procesu manipulace se dřevní hmotou

2.1 Těžba dřeva

Pokácením stromu začíná proces manipulace se dřevem. Pro volbu těžební technologie musíme znát
technické vlastnosti stromů. (Pojmem technologie se označuje komplex sestávající z použité těžební
metody, stroje a technologického pracovního postupu). Jejich vzrůst a tvar, tloušťku kůry, počet a
tloušťku větví, tvar a polohu koruny, velikost kořenových náběhů a zdravotní stav stromu.

Tyto uvedené vlastnosti mají velký vliv na možnosti strojní výroby. Například velikost kořenových
náběhů ovlivňuje možnosti strojního kácení a tloušťka větví limituje možnosti použití
mechanizovaného odvětvování.

Na průběh těžebních operací mají značný vliv dané povětrnostní podmínky. Jejich působení může být
v některých případech protichůdné.

Mráz – umožňuje použití kolové techniky i v terénech, které nejsou za letních podmínek únosné.
Náklady na výrobu a spotřebu pohonných hmot se zvyšují o 3 až 8%. Hydraulika se stává
nespolehlivá. Výhodou je, že se za silných mrazů při kácení snáze dělí dřevo štípáním (např. bukové).
Námraza komplikuje kácení nepředvídatelnou změnou těžiště koruny stromu.

Sníh – snižuje tření při vlečení nákladu, vytváří ochranu pro půdní povrch před mechanickým
narušením. Přístup techniky do prostorů je však obtížnější. Odklízení sněhu kolem těžených stromů
ztěžuje a zdražuje práci. Náklady na výrobu se tak zvyšují o 3 až 15 % vzhledem k výšce sněhu.

Vítr- je pouze negativním faktorem při těžbě dřeva, protože zvyšuje rizikovost při kácení.

Déšť- ovlivňuje výrobní proces pouze dočasně. Dochází však k nasycení půdy vodou a tím k snížení
průchodnosti terénu pro manipulační techniku.

V poslední době se manipulační technika pro přepravu dřeva značně zmechanizovala. Přesto některé
způsoby manipulace zůstávají dodnes. Například koňské potahy jsou v těžkém, horském terénu
nenahraditelní technikou z důvodu nepřístupnosti terénu a také z důvodu ochrany půdního porostu
chráněných lokalit národních parků. Aplikace strojů a zařízení ve výrobním procesu má obecně
vytvářet základní předpoklady pro zvyšování produktivity práce, snižování spotřeby času, snižování
podílu namáhavé lidské práce a zlepšování sociálních, hygienických a bezpečnostních podmínek při
práci. [1]
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Tabulka časové náročnosti procesu kácení, odvětvování a krácení 1݉ଷ dřeva

Rok Čas [min]

1970 144

1980 54

1985 48

1990 24

1995 7,2

1999 4,8
Tab. 1 [2]

2.1.1 Rozdělení těžby

A. Úmyslná těžba -mýtní (těží se stromy určitého stáří. Například u smrků činí stáří pro mýtní těžbu
120 let).

-předmýtní (prořezávka mezi stromy stáří 20 až 80 let)

B. Nahodilá těžba -kalamitní (při vzniku polomů)

-mimořádná (při napadení škůdci)

Nejméně obtížné jsou úmyslné těžby s vysokou koncentrací dřeva na těžební ploše. Úmyslné těžby
jsou těžby výchovné a obnovní (mýtní).

Nahodilé těžby obvykle znamenají těžby rozptýlené, při kterých se většinou zpracovává poškozené
dřevo.

Kalamitní těžby jsou těžbami koncentrovanými, ale zpracovává se rovněž poškozené dřevo. Jedná se o
velmi rizikové práce.

Imisní těžby mohou mít charakter rozptýlených těžeb nahodilých i těžeb kalamitních. Jejich náročnost
spočívá v důsledné šetrnosti ke zbytkům porostů. Nedochází k narušení porostního pláště, tj. nedojde
ke vnesení imisí do nitra porostu. [2]

2.1.2 Těžební metody

A. Metoda sortimentální - Surové dřeva je dopraveno na odvozní místo ve formě hotových
sortimentů. Tato metoda je nejšetrnější vůči stojícímu porostu, proto je vhodná zejména ve
výchovných těžbách.

B. Metoda Kmenová - Na odvozní místo je dopraveno dřevo ve formě surového kmene (strom
zbavený větví, ponechaný v celé délce)

C. Metoda Stromová - Na odvozní místo je dopraven celý strom, tj. i s větvemi. Tento způsob je
podmíněn dosažitelností prostředků s dostatečnou tažnou silou, protože vlečení stromu i s větvemi
vyžaduje vyšší tažnou sílu cca o 25% než při vlečení holých kmenů. Dalším předpokladem je
dostupnost odvětvovacích strojů a procesorů. Přínosem je odstranění ručního odvětvování jako
operace s vysokou pracností a rizikovostí. [2]

2.1.3 Základní manipulační operace při těžbě dřevní hmoty

Kácení. Kácením stromů se rozumí vlastní porážení dřevin určených k těžbě. Je prováděno ručně, tj.
motorovými pilami, nebo strojně, harvestory.
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Odvětvování znamená odstraňování větví a výroba tzv. surových kmenů. Je prováděno ručně
(motorovými pilami), harvestory, procesory, nebo odvětvovacími stroji.

Vyklízení tj. První dopravu jednotlivých kusů dřeva od pařezu po vyklizovací dráze v prostoru k
přibližovací cestě může provádět universální kolový traktor (UKT), lesní kolový tahač (LKT),
speciální lesní kolový tahač (SLKT), kůň, železný kůň, lanovky, nebo vrtulníky)

Přibližování navazuje na vyklízení a zahrnuje přesun dřeva po přibližovací cestě k odvoznímu místu
(OM) Toto provádějí vyvážecí soupravy, SLKT, LKT, UKT, nebo lanovky

Krácení kmenů na jednotlivé sortimenty může být prováděno ručně motorovou pilou (MŘP),
harvestorem, nebo procesorem

Odvoz kmenů, nebo hotových sortimentů je prováděno nákladními automobily (NA), návěsy, přívěsy,
vyvážecími soupravami, nebo traktory

Třídění je prováděno na třídící lince na skladu se dřevem

Štípání sortimentů se provádí štípacími stroji

Štěpkování těžebního odpadu může probíhat při probírce, nebo na vyklízecí lince. Na tyto práce se
používají štěpkovače.

Odkorňování je prováděno odkorňovači

Likvidace těžebního odpadu se provádí štěpkovači, drtiči a shrnovači [2]

Tyto operace tvoří těžební proces výroby dřeva.

2.2 Manipulační technika pro soustřeďování dřevní hmoty

Vytěžené a zpracované dřevo je nutné z pracovní plochy vyvézt na vhodné odvozní místo dostupné
pro odvozní soupravy.

Možnosti soustřeďování dřeva:

Vlečením po zemi bez přizvednutí čela kmene, nebo stromu.

Vlečení v polozávěsu, přičemž převážná část hmotnosti nákladu spočívá na zemi.

Vlečení v závěsu, kde převážná část hmotnosti nákladu spočívá na soustřeďovacím prostředku.

Vezením na přívěsu, nebo návěsu s pevnými klanicemi.

Manipulační prostředky pro soustřeďování dřeva:

[…]

Z podobnosti trojúhelníků viz. obr. 31 zjistíme složku síly R, která je osovou silou v pístnici.

ܥ
ܣ

ൌ
ܴ
ܨ

՜ ܴ ൌ
ܥ
ܣ

כ ܨ ൌ
1,424

0,7
כ 115,323 ൌ 234,59 kN

10.1.2 Výpočet potřebného tlaku

Při výpočtu potřebného tlaku hydraulické kapaliny ve válci hydromotoru č. 1 vycházím z vypočtené
osové síly v pístnici. Pasivní účinky vlivem tření zanedbávám. Vnitřní (pracovní) povrch válce
dosahuje vysoké jakosti povrchu 0,4 m. Vzhledem k značné síle, kterou musí tento hydromotor
vyvinout, bude ztráta třením zanedbatelná.

Potřebný tlak: Pp [MPa]

Plocha mezikruží: S [mm2]

Osová síla: R [N]

௣ܲ ൌ
ோ

ௌ
ൌ

ோ
ഏכሺವమష೏మሻ

ర

ൌ
ଶଷସହଽ଴

ഏכሺమబబమషభబబమሻ
ర

ൌ 9,956 MPa

Tento tlak je tedy potřebný pro vyvinutí zdvihového momentu 143 kNm.

C
A

B

F

G

R

Obr. 31

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Bakalářská práce, akad. rok 2010/11
Katedra konstruování strojů Jan Drnec

40

10.2 Hydromotor 2

10.2.1 Výpočet zdvihové síly

Odměřené a zadané parametry

L= 9,584 m

L´= 0,555 m

M= 143 kNm

Délka kolmého ramene L´ byla odměřena z výkresu sestavy, v poloze s maximálním vyložením. Proto
i síla F bude v této poloze nabývat maximální hodnoty.

ܨ ൌ
ܯ
´ܮ

ൌ
143

0,555
ൌ 257,66 kN

Parametry příslušného hydromotoru:

Průměr válce D: 250 mm

Průměr pístnice d: 150 mm

10.2.2 Výpočet potřebného tlaku

Potřebný tlak: Pp [MPa]

Plocha mezikruží: S [mm2]

Osová síla: F [N]

௣ܲ ൌ
ி

ௌ
ൌ

ோ
ഏכሺವమష೏మሻ

ర

ൌ
ଶହ଻଺଺଴

ഏכሺమఱబమషభఱబమሻ
ర

ൌ 8,2 MPa

Tento tlak je tedy potřebný pro vyvinutí zdvihového momentu 143 kNm.

M

F

L

L´

Obr. 32
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11. Závěr
Jedním z cílů této práce je nahlédnutí do problematiky v oblasti manipulace se dřevní hmotou.

Dalším cílem bylo provézt rešerši historie a současného stavu nejdůležitějších technických prostředků
z oblasti manipulační a těžební techniky.

Hlavním cílem bylo vypracovat konstrukční návrh části vybraného stroje pro zvolený dílčí proces.
Tímto strojem se pro mě stal kolový harvestor středního typu. Provedl jsem konstrukční návrh celého
hydraulického jeřábu. Konstrukčně složitější prvky konstrukce byly vždy prověřeny mechanickou
analýzou programu Pro Engeneer Wilfire 5.0 a následně byla jejich konstrukce zoptimalizována. Tím
byla eliminována místa s velkou koncentrací napětí. Pro konstrukci nosných profilů hydraulického
ramene jsem zvolil vysokopevnostní ocel Domex 700MC. Tím bylo možné celou konstrukci
navrhnout ze slabšího materiálu a značně ji odlehčit. Odlehčením konstrukce při zachování všech
důležitých pevnostních ukazatelů se zvýšila vlastní nosnost ramene a tím se zlepšily i výkonové
parametry celého stroje. Zlepšením parametrů se zvýší i jeho výkonnost a ekonomická rentabilita. Tím
se nám vrátí i zvýšené náklady na pořízení kvalitnějších materiálů při výrobě.

Harvestory jsou nejproduktivnější stroje určené na hromadné kácení stromů. Jejich nasazení není vždy
možné. Uplatňují se s výhodou zejména při kalamitní těžbě a při těžbě v uměle vypěstovaném
jehličnatém lese v méně komplikovaném terénu. Nelze je nasadit v případě velmi těžkého terénu,
jakým je například prudký sráz, značné terénní nerovnosti či nestabilní půdní kryt. Nelze také
harvestory použít na kácení velmi vzrostlých stromů.

Pro lesní dělníky však těžba dřevní hmoty pomocí harvestorové techniky znamená vysoký stupeň
mechanizace práce, nesrovnatelně menší fyzické úsilí vztažené na vytěžený m3 dřeva a také mnohem
větší bezpečnost práce. Při práci s harvestory jsou však kladeny veliké nároky na kvalifikaci obsluhy.
Při špatném zacházení se strojem při těžbě dochází k mnohým poruchám, zejména na hydraulice. Tyto
složité stroje také vyžadují odborný servis. Náhradní díly na tyto stroje jsou velmi nákladné. Proto je
nezbytné operátory harvestorů důkladně školit ve specializovaných školicích střediscích.

Harvestory mají díky své výkonnosti, přizpůsobivosti a relativně šetrnému vztahu k lesu perspektivu i
do budoucnosti. Jejich vývoj bude určitě pokračovat a v jejich konstrukcích se patrně časem uplatní i
materiály a prvky, které představují špičku technickou i technologickou. Podmínky pro provoz těchto
strojů budou stále přísněji posuzovány jak z hledisek ekologických, tak samozřejmě i ekonomických.
Práce konstruktéra těchto strojů bude náročná jak na zkušenosti, tak na počítačové vybavení.
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CAD modely navrženého hydraulického jeřábu harvestoru

PŘÍLOHA č. 2

Výsledky MKP analýzy
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