Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Technické prostředky pro manipulaci a přepravu dřeva

Práci předložil(a) student(ka): Jan DRNEC

Studijní obor: B 2301 Strojní inženýrství

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotil(a): doc. Ing. Ladislav Němec, CSc.

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo provést rešerši technických prostředků pro manipulaci a přepravu dřeva v lese a v další fázi pak udělat konstrukční návrh vybraného konstrukčního celku daného zařízení. Tento cíl byl splněn.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Autor se zabýval málo čteným tématem na naší katedře. Teoretickou část zpracoval systematicky, od manipulačních procesů se dřevem k rešerši technických systémů v těchto procesech. Následně se zaměřil na proces kácení stromu a souvisejících manipulačních operací (odvětvení, atd.) a na používané stroje - harvestory - v tomto procesu. Po analýze hrubé stavby harvestorů přistoupil ke konstrukčnímu návrhu jeřábu harvestoru. V práci je tedy vyváženě prezentovaná jak část teoretická, tak část vlastní tvůrčí (konstrukční) práce autora.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Konstrukční návrh byl vypracován systematicky, od výběru varianty uspořádání k detailnějšímu zpracování. Konstrukční návrh je doprovázen volbami materiálů a technickými výpočty. Výkresová dokumentace byla zpracována v dostačující míře. Jako výsledky výpočtů MKP je prezentováno rozložení napětí v rameni harvestoru, ale způsob zatížení a vazby na okolí, které k těmto výsledkům vedly, čtenář musí hledat v textu práce.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Práce je napsána pěkným slohem. Na str. 26 je text "rozházený". Na str. 29 nespisovně "kuli těžkým podmínkám". Drobné chyby např. str. 15: "skládání nákladu, a organizace výroby" (čárka před "a"), str. 32: Viz. Schéma" (autor přehlédl velké písmeno coby automatickou opravu MS Wordu).

5. Stručný komentář hodnotitele

(iniciativa při řešení práce, koncepčnost, přístup k řešení, rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Student pracoval samostatně a iniciativně, na konzultace docházel v přiměřené míře. Jeho konstrukční návrh ramena harvestoru vychází ze skutečné předlohy, návrh je zpracován komplexně.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Jak chápete spojité zatížení na obr.27/str.35 (po celé délce L+2S působí stejným směrem a velikostí)?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně
~~velmi dobře~~
~~dobře~~
~~nevyhověl~~

Datum: 2012-07-02

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný

Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jan DRNEC

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Ladislav Němec, CSc.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně
~~---velmi dobře---~~
~~---dobře-----~~
~~---nevyhověl---~~

Datum: 2012-07-02

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte